
M a g i s t r a t Bremerhaven, 28.01.2014 
51/8 22 58 
 
 
 
 
Änderung der Beitragsordnung / Anpassung der Gebühren an den jährlichen 
Verbraucherpreisindex 
 
 
Gemäß dem Magistratsbeschluss vom 22.02.2014 erfolgt die Anpassung der Beiträge an 
den jährlichen Verbraucherpreisindex. Laut einer Publikation des Statistischen Bundesamtes 
erhöhte sich der Verbraucherpreisindex seit 2005 jährlich um durchschnittlich 1,7 %.  
 
Im Hinblick auf die Kindertagesstättenbeiträge der Stadt Bremerhaven würde sich durch die 
jährliche Anpassung der Beiträge an den Verbraucherpreisindex ab 01.08.2015 
durchschnittlich folgende Beitragentwicklung ergeben (ohne Verpflegung, Beiträge 
gerundet): 
 
 
Betreuungsart Beitrag  

ab 01.08.14  
Beitrag  
ab 01.08. 15 

Beitrag  
ab 01.08.16 

Kindergarten/Hort  
halbtags 

78,00 € 79,00 € 80,00 € 

Kindergarten/Hort  
teilzeit 

98,00 € 100,00 € 102,00 € 

Kindergarten  
ganztags 

129,00 € 131,00 € 133,00 € 

Hort  
ganztags 

105,00 € 107,00 € 109,00 € 

Kindergarten/Hort  
8 -10 Stunden 

153,00 € 156,00 € 159,00 € 

Alterserweitert  
halbtags 

124,00 € 126,00 € 128,00 € 

Alterserweitert  
teilzeit 

159,00 € 162,00 € 165,00 € 

Alterserweitert  
ganztags 

212,00 € 216,00 € 220,00 € 

Krippe  
ganztags 

301,00 € 306,00 € 311,00 € 
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